UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ LÙNG PHÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND Lùng Phình, ngày        tháng 01 năm 2026

TỜ TRÌNH

Về sáp nhập Trường PTDTBT Tiểu học số 2 Lùng Thẩn

với Trường PTDTBT THCS số 2 Lùng Thẩn

thành Trường PTDTBT Tiểu học và THCS Lùng Thẩn, xã Lùng Phình

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Lùng Phình.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá

phát triển giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Nghị quyết số 281/NQ-CP ngày 22/8/2025 của Chính phủ Ban hành

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày

22 tháng 8 năm 2025 của Bộ Chính trị;

Căn cứ Công văn số 59-CV/BCĐ ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo Trung

ương tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW về thực hiện việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp,

doanh nghiệp nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan, tổ chức trong hệ

thống chính trị;

Căn cứ Kết luận số 221-KL/TW ngày 28/11/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí

thư về tình hình, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị và chính quyền

địa phương hai cấp;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ

Quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập và được

sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 283/2025/NĐ-CP ngày

31/10/2025 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ Quy

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập và được sửa đổi, bổ sung

một số điều tại Nghị định số 111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ;

Căn cứ Kế hoạch số 03-KH/TU ngày 14/10/2025 của Tỉnh ủy Lào Cai về

Kế hoạch sắp xếp các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước và đầu mối bên

trong các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh Lào Cai;

Căn cứ Kế hoạch số 10-KH/TU ngày 25/10/2025 của Tỉnh ủy Lào Cai về

Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về

đột phá phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Lào Cai;

Căn cứ Kết luận số 38-KL/TU ngày 14/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy Lào Cai về Phương án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp

nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị trên

địa bàn tỉnh Lào Cai (khối chính quyền nhà nước);

2

Căn cứ Kết luận số 86-KL/TU ngày 27/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy Lào Cai về Đề án sắp xếp các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và

giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Quyết định số 2621/QĐ-UBND ngày 29/12/2025 của UBND tỉnh Lào

Cai về việc phê duyệt Đề án sắp xếp các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ

thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Kết luận số 60-KL/ĐU ngày 08/01/2026 của Đảng ủy xã Lùng Phình

về việc sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trực

thuộc UBND xã Lùng Phình;

Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình kính trình HĐND xã xem xét, quyết nghị

về sáp nhập Trường PTDTBT Tiểu học số 2 Lùng Thẩn với Trường PTDTBT

THCS số 2 Lùng Thẩn thành Trường PTDTBT Tiểu học và THCS Lùng Thẩn,

xã Lùng Phình, cụ thể như sau:

1. Sáp nhập Trường PTDTBT Tiểu học số 2 Lùng Thẩn với Trường

PTDTBT THCS số 2 Lùng Thẩn thành Trường PTDTBT Tiểu học và THCS

Lùng Thẩn, xã Lùng Phình, kể từ ngày 15 tháng 02 năm 2026.

1.1. Địa điểm: Trường PTDTBT Tiểu học và THCS Lùng Thẩn, đặt tại

thôn Lử Thẩn, xã Lùng Phình, tỉnh Lào Cai.

1.2. Trường PTDTBT Tiểu học và THCS Lùng Thẩn là đơn vị sự nghiệp

công lập thuộc UBND xã Lùng Phình, chịu sự quản lý về chuyên môn, nghiệp vụ

của Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn vị có liên quan; trường có tư cách

pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên chế của nhà trường

2.1. Nhiệm vụ, quyền hạng của Trường PTDTBT Tiểu học và THCS Lùng

Thẩn thực hiện theo quy định của Luật Giáo dục, Điều lệ trường trung học cơ sở

và các Văn bản quy định hiện hành của Nhà nước.

 2.2. Cơ cấu tổ chức:

 a) Cán bộ, quản lý nhà trường gồm: Hiệu trưởng và các Phó Hiệu trưởng.

Cho phép số Phó Hiệu trưởng nhiều hơn quy định và giảm dần trong 05 năm.

 b) Giáo viên, nhân viên nhà trường: Bao gồm biến chế của 02 trường được

cấp có thẩm quyền giao, phê duyệt hằng năm.

 Ủy ban nhân dân xã kính trình HĐND xã xem xét, Quyết nghị.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. ĐU, HĐND, UBND xã;

- Ban Xây dựng Đảng ủy;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Các Đại biểu HĐND xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH. (Hiếu).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Hải Yến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T15:41:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Lê Hải Yến<lhyen-bacha@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T16:34:11+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình<ublphinh-bacha@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T16:34:16+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình<ublphinh-bacha@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T16:35:00+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình<ublphinh-bacha@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!